2

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________                                                                                         №_________

	Об утверждении порядка

осуществления   личного

страхования     народных

дружинников

В соответствии с п.37 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                    в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                          от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Положением о создании условий для деятельности народных дружин на территории города Нижневартовска, утвержденным постановлением администрации города Нижневартовска от 27.01.2015 № 120, в целях стимулирования граждан к участию в деятельности народных дружин  по охране общественного порядка:

1. Утвердить порядок осуществления личного страхования народных            дружинников (далее – порядок) согласно приложению.

2. Управлению по информационной политике администрации города               (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Н.В. Лукаша.

Глава администрации города                                                                   А.А. Бадина

Приложение

к постановлению

администрации города

от ____________ № _________

Порядок

осуществления личного страхования народных дружинников

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает правила организации страхования народных дружинников на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях            по охране общественного порядка на территории города Нижневартовска.

1.2. Страхование народных дружинников осуществляется за счет средств бюджетов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и города Нижневартовска.

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством.

2. Объекты личного страхования

2.1. Объектами личного страхования являются жизнь и здоровье народного дружинника на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка на территории города Нижневартовска.

3. Субъекты личного страхования

3.1. Страховщиками по личному страхованию народного дружинника           (далее – страховщики) являются страховые организации, имеющие соответствующие разрешения (лицензии) на осуществление страхования и заключившие со страхователем договоры личного страхования жизни и здоровья народных дружинников.

Страховщики выбираются в порядке, предусмотренном федеральным            законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ                    и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3.2. Страхователем по личному страхованию народного дружинника (далее – страхователь) является администрация города Нижневартовск.

3.3. Застрахованными по личному страхованию (далее – застрахованные лица) являются народные дружинники, являющиеся членами народной дружины, прошедшие подготовку по основным направлениям деятельности народных дружин и представившие в отдел по вопросам общественной безопасности администрации города Нижневартовска заявление о включении их в список лиц, подлежащих страхованию.

3.4. Выгодоприобретателями по личному страхованию народных дружинников (далее – выгодоприобретатели) являются лица в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Страховые случаи

4.1. Страховыми случаями при осуществлении личного страхования являются:
- гибель (смерть) застрахованного лица при исполнении им обязанностей народного дружинника, а также вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученных им при исполнении обязанностей народного дружинника;

- установление застрахованному лицу инвалидности вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученных им при исполнении обязанностей            народного дружинника;

- получение застрахованным лицом при исполнении им обязанностей            народного дружинника увечья (ранения, травмы, контузии).

5. Размеры страховых сумм

5.1. Размер страховой суммы на одно застрахованное лицо устанавливается из расчета получения выгодоприобретателем страховой выплаты в размере максимально возможной – 50 000 рублей.

5.2. Страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случаев в следующих размерах:

в случае гибели (смерти) застрахованного лица при исполнении им обязанностей народного дружинника, а также вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученных им при исполнении обязанностей народного дружинника, - 100 процентов от размера страховой суммы;

в случае установления застрахованному лицу инвалидности вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученных им при исполнении обязанностей народного дружинника:

инвалиду I группы - 100 процентов от размера страховой суммы;

инвалиду II группы - 80 процентов от размера страховой суммы;

инвалиду III группы - 60 процентов от размера страховой суммы;

в случае получения застрахованным лицом при исполнении им обязанностей народного дружинника:

тяжелого увечья (ранения, травмы, контузии) - 0,5 процента от размера страховой суммы за каждый день временной нетрудоспособности начиная с первого дня, но не более 25 процентов от размера страховой суммы;

легкого увечья (ранения, травмы, контузии) - 0,25 процента от размера страховой суммы за каждый день временной нетрудоспособности начиная с первого дня, но не более 25 процентов от размера страховой суммы.

6. Договор личного страхования

6.1. Договор личного страхования (далее – договор страхования) заключается между страхователем и страховщиком в порядке, установленном федеральным законодательством.

6.2. Договор страхования заключается в письменной форме на один календарный год.

6.3. Договор страхования кроме условий, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации должен содержать условие о том, что выплата страховых сумм производится страховщиком в пятнадцатидневный срок со дня получения документов, необходимых для принятия решения об указанной выплате. В случае необоснованной задержки страховщиком выплаты страховых сумм страховщик из собственных средств выплачивает застрахованному лицу (выгодоприобретателю) штраф в размере 1% страховой суммы за каждый день просрочки.

Решение об отказе в выплате страховой суммы по личному страхованию принимается страховщиком и сообщается застрахованному лицу              (выгодоприобретателю) и страхователю в письменной форме с обязательным мотивированным обоснованием причин отказа в срок, установленный                   для осуществления выплаты страховой суммы.

7. Выполнение страхователем обязанностей по личному страхованию

7.1. При вступлении народного дружинника в народную дружину страхователь обязан в течение семи дней с даты подачи заявления о включении в список лиц, подлежащих страхованию, ознакомить его с правилами осуществления личного страхования, способами выплаты страховых сумм, порядком оформления документов, необходимых для принятия решения о выплате страховых сумм.

8. Страховая премия и страховые взносы

8.1. Размер страховой премии и страховых взносов по личному страхованию народного дружинника определяется исходя из размера страховой            суммы, установленной в пункте 5.1 настоящего порядка.

9. Не являются страховыми случаями:

- совершение застрахованным лицом деяния, признанного в установленном судом порядке общественно опасным;

- установление судом прямой причинной связи с алкогольным, наркотическим или токсическим опьянением застрахованного лица;

- доказанное судом умышленное причинение застрахованным лицом вреда своему здоровью или самоубийства застрахованного лица;

- иные случаи, установленные законодательством.

10. Порядок и условия выплаты страховых сумм

10.1. Выплата страховых сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая, в порядке, предусмотренном договором страхования.

10.2. Определение степени тяжести увечий (ранений, травм, контузий) застрахованных лиц осуществляется государственными учреждениями здравоохранения города Нижневартовска в соответствии с действующим законодательством. Перечень увечий (ранений, травм, контузий), относящихся к тяжелым или легким, определяется в соответствии с федеральным законодательством.
10.3. Выплата страховых сумм застрахованным лицам (выгодоприобретателям) производится страховщиком на территории Российской Федерации путем перечисления причитающихся сумм в рублях способом, определенным договором страхования.

11. Перечень документов, необходимых для принятия решения о выплате  страховой суммы определяется договором личного страхования дружинника и включает, в том числе:
- справку командира народной дружины, содержащую сведения об обстоятельствах наступления страхового случая и застрахованном лице, заверенную руководителем территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел или иного правоохранительного органа, по согласованию с которым застрахованное лицо принимало участие в мероприятиях по охране общественного порядка;

- копию регионального реестра народных дружин, содержащую сведения          о народной дружине, созданной на территории города Нижневартовска, в которой состояло застрахованное лицо;

- копии документов, подтверждающих участие народного дружинника             в проводимых территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел и иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка в городе Нижневартовске.
12. Порядок взаиморасчетов страхователя и страховщика

12.1. Если в течение срока действия договора страхования произошло            изменение размера страховой суммы, а также численности застрахованных лиц, то недополученные или излишне полученные в связи с указанными обстоятельствами суммы страховых взносов подлежат доплате или возврату.

По соглашению сторон, заключивших договор страхования, указанные суммы могут учитываться при определении размеров страховых взносов            на очередной период действия договора страхования.

12.2. Периодичность внесения страхователем страховых взносов устанавливается договором страхования.